Occisor verbo: facto: vel corde suasor
Incitat et causans: cupiensq; p̄curat aborsum:
Uerberat et mandans: facies vel torneamēta
Si iudex ceperit ex sacro limite prauū.
Sacrilegus factus ac ledēs vel mūltator
Nō sis occisor: frāgens mortaliter egit.

Hec ille.

De sexto precepto diuine legis.

Sextum preceptū in ordine totius decalogi scribitur Ero. xx. ca. sic. Non mechaberis. Et q̄uis istud preceptū videat p̄bliere solūmodo adulteriū: q̄r mechia idē sonat qđ adulteriū. Inde dicit mechior mechari mechatus sum. Uñ mechari. t. adulterari. Ali⁹ hilominus in hoc p̄cepto fm̄ Aug. in lib. de decē chords. Et serm̄ Thomā in ij. ij. q. cxxij. ar. vj. in respōsione ad. ij. ar. ḡu. Et itēp̄ in opusculo de decē p̄ceptū. Nō solū phibet adulteriū: sed etiā omis illicitus p̄cubitus: et oīs illegitimus usus vel tacitus membrorum generationis. Largius ergo intelligendū est hoc p̄ceptū. Uñ etiam carnalis cogitatio q̄ subtrahit mentē a deo. et oīs libidinosa cōcupiscētia: et omis adulterina actio: atq; omis illicita cupiditas vel carnalīs corruptio pōt dicit mechatio. Hinc p̄itas Dat. v. ca. ait. Qui viderit mulierē ad cōcupiscēndū eam iam mechatus est ēa in corde suo. Sup̄ quo verbo Hiero. in explanatiōe sup̄ Dat. li. j. ita inquit. Inter passionē et p̄passiōne hoc interest q̄ passio reputat in vicio. Propassio vīch culpā habet: tamen nō tenetur in crimine. Ergo q̄ viderit mulierē et aīa ei⁹ fuerit cīillata: h̄ p̄passiōe p̄cūs

divine legis Fo. XXXVII.

sus est. si vero cōsenserit: et de cogitatōe affectū fecerit sicut scriptū est in Davi
 uid. Transferūt in affectū cordis: de propassioē transluit ad passionē. Et huic
 nō volūtas petī deest sed occasio. Quicūq; ergo viderit ad concupiscendū: id
 est si aspergit ut cōcupiscat ut facere disponat. iste recte dicit eā mechari in corā
 de suo. hec Hieron. Nota ergo q̄ q̄tuor modis pōt homo mechari. i. offensio
 dere cōtra hoc p̄ceptū. Primo modo mechāt q̄s operando turpia per seipsum.
Dechla
q̄t modis
comittit ē
Primo
 Quod quidē scelus dicit mollicies. Ex p̄ne molliſ ū dicitur q̄lī vigore ſexus
 eneruati corporis dedecoret: et quaſ mulier emolliat. Et autē hoc viciū nō ſolū
 turpissimū: ſed etiā grauiflumū. Unde Paulus. j. ad Cor. vi. ca. ait. Neq; mol
 les regnū dei poſſidebit. Dicunt autē molles fm Tho. in cōmento aureo ſup
 eodē paſſu. Dares muliebria faciētes. Qui ergo ſic ſeipſum polluēdo detur/
 pat grauiflum peccat. q̄ fruſtrat oīno tota intēto nature cum nō poſſit ſequi
 generatio. ideo tale opus horribile eſt et mortale. Et excludit a regno dei: ut in
 quit Paulus. Propterea legimus in lib. Gen. xxxvii. ca. de duob; filiis Jude:
 scz Her et Onam q̄ erant hoc vicio maculati: q̄ p̄cussi ac exterminati ſunt a
 dñō. Nā dicit ibidē q̄ Her p̄mogenitus Jude fuīt nequā in cōspectu dñi. H̄z
 que fuerit eius neq̄cia in textu nō exp̄mit. Ideo dicitur doctores hebreoz q̄ iſte
 Her fuīt ſimilis in neq̄cia cū fratre ſuo Onam: q̄ in coſtu cū ſua vxore ſtudebat
 fundere ſemen in terra id eſt extra vas muliebre. Sed Her hoc ſcelus faſ
 ciebat alio moſiu. Nā libidino ſe afficiebat ad ſuā vxore Thamar. Et ideo
 cauebat ne impregnaret: ne ex tali impregnatioē pulcritudo eius minueretur.
 Et ne eius concubitu ad tēpus priuaretur: scz cū eſſet p̄inqua partui atq; in
 partu facens vſq; ad purificationē. ideo a dñō occiſus eſt. De Onam autē di/
 citur in textu q̄ Judas pater eius dixit ei. Ingredere ad vxorem fratris tuū
 et ſocare illi ut ſuſcites ſemen fratris tuo. Ille autē ſciens nō naſci ſibi filios
 ſemen fundebat in terra ne liberū fratris nomine naſcerentur. Expter hoc p̄/
 cuſſit eum dñs eo q̄ rem deteſtabiliē faceret. Et ſic patet q̄ identitas pene atte
 ſtatur ſimilitudini culpe. Secūdo modo mechāt quis p̄ viciū ſodomiticum
 qđ quidē inter oēs turpitudines luxurie eſt grauiflum et magis deo et hoībus abominabile. Huius miferit grauitate ostēdit Paulus ad Rom. j. ca. dicens.
 Tradidit illos deus in paſſiones ignominie. Nam femine coquimur auerunt
 naturale vſum in eum vſum qui eſt cōtra naturā. Similiter autē et masculi re
 licto naturali vſu femine exarferunt in deſiderijs ſuis in inuice: masculi in maſ
 ſculos turpitudinē operantes: et mercedem quā oportuit erroris ſui in ſemina
 ſp̄ſis recipiētes. Hec Paulus. Nota fm Tho. in cōmento aureo ſup hoc paſſu.
 Nam cū dicit apostolus. Tradidit illos deus: intellige. nō quidē impelle
 do in malū: ſed deferendo. Et cum dicit paſſiones ignominie: id eſt in peccata
 contra naturā. Que iuſte dicuntur paſſiones ignominie: quia non ſunt nomi/
 ne digna. fm illud ad Eph. v. ca. Que agunt in occulto ab eis turpe eſt dicere.
 Manifestū eſt autē ut inquit Thomas ibidem q̄ fm nature intentionem com
 mixti ſexū in animalib; ordinatur ad actum generatiois. Unū omnis cōmixtus ex q̄
 onis modis ex q̄ generatio ſequi non pōt eſt cōtra naturam hominis in q̄tuſ
 est animal. Et fm hoc naturalis vſus eſt: ut vir et mulier in uno coabitū coeāt.
 Contra naturam vero eſt ut masculus masculū polluat: et mulier mulierē. Et
 eadem ratio eſt de omni actu coſtu ex quo generatio ſeq̄ non pōt. Hinc Aug.
 de adulteriis cōlūgij. et habet. xxxij. q. vii. Adulterij. Ibi enim enumeraſis
 quibusdam ſpeciebo luxurie: ita inquit. Hoc omniū pefſimū eſt qđ contra na
 turam fit: ut ſi vir membro mulieris nō ad hoc cōceſſo voluerit vel. vſus enī na
 turalis ſi ultra modū prolabitur: in uxore quidē ventale peccatum eſt: in mere
 trice damnabile: ſed iſtud quod contra naturā eſt execrabiliter fit in meretrice
 ſed execrabilius in uxore. Hec ibi. Sed ad quoc et ad quanta mala deueniantur

e f

De sexto precepto

Qui similibus spuriis sunt inuoluti ostendit Paulus ubi supra: ita subiecta
gens. Et sicut non probauerunt deum habere in noticia tradidit illos deus in re
probum sensum ut faciant ea que non conueniunt repletos omni iniuriae/mal
licita/fornicatione/avaricia/nequicia/plenos inuidia/homicidiis / contumelias/
dolo/malignitate/susurrones/detractatores/deo odibiles/contumeliosos/sup
bos/elatos/inuentores malorum/parentibus non obedientes/insipientes / in
cōpositos/sine affectione/absque federe/sine misericordia. Qui cum iustitiam
dei cognouissent non intellexerūt: quoniam qui talia agunt digni sunt morte: non solū
qui ea faciunt: sed qui etiam presentiū facientib. Hec Paulus. Nota hinc fīm
Thomā in cōmento aureo sup hoc textu: cū dicit. Repletos omni iniuriae: q
ille videat repleri iniuriae: cuius affectus est totaliter ad peccandum dispositus
fīm illud Ps. xiiij. Quox os maledictioē et amaritudine plenū est. Tales sunt
sodomite qui ardore illo cecati a scelere in scelus furibundo impetu labūtur.
Io Exo. xix. c. 8 de sodomitā erant pessimi corā dñi quos deus igne et sul
phure cōsumpsit et ciuitates eorum subuertit. Propterea fīm leges humanas et
diuinās debet sodomite occidi ac decapitari. Unū Leui. xx. ca. 8 sic. Qui dor
merit cum masculo coitu femineo uterque operatus est nefas morte mortatur
Hec ibi. Est etiam diligenter aduertendū fīm Thomā in cōmento aureo
super ep̄la ad Roma. i. ca. lectione. viij. q satis rōnabilititer apls vicia cōtra na
turā que sunt grauissima inter petrā carnalia: ponit idolatrie penā: q simul cū
idolatria incepisse videt. sc̄z tpe Abrae: quādo credit idolatria incepisse. Unū
domie in et rūc pmo legunt in sodomitā punita esse. vt dī Ben. xix. ca. Simul etiā ido
ceperit si/ latria crescēre homīl vicia creuerūt. Unū dicit. ij. Machab. liij. ca. q Jason au
mul cum sus est sub ipa arce ppe templum domini gymnasium cōstituere: id est scholaz
idolatria gentilitatis. Et optimos quoq; epheboꝝ in lupanarib; ponere ut exercere in
eis viciū cōtra naturā. Nota q ephebus dī ab e et phebus. hīc ephebus: id est
valde lucidus: sc̄z iuuenis pulcer et imberbis: similes fuerūt positi ab isto Jason
sone in lupanarib;. Erat autē hoc nō initium/ sed incrementū quoddā gentili
tatis apud iudeos ppter imperiū Jasonis nepariū et inauditū scelus. Terc
terio tio mechatur q̄s cum animalibus brutis. Tales etiā fīm humanas leges ac
mechaf diuinās debent simul cū iumento interfici. Unū Leuit. xx. ca. 8 sic. Qui cum
quis cuj iumento et pecore colerit morte moriat: pecus quoq; occidite. Multe que suc
cialibus cubuerit cuilibet iumento simul interficiat cū eo: sanguis eorum sit super eos.
brutis. Hec ibi. Nota q iumentū simul occidebatur: nō quia peccaret cum nō habeat
at liberū arbitrium sed in detestationē criminis. Et ne ex aspectu talis ant
malis aliqui inclinarent ad idē scelus. Quarto mechaf q̄s cum uxore alter
mecha/ rius. et talis prie dicit adulter quasi alienum violans ebor. vel adulter dicit
tur quis quasi alienum uterum terens. vel adulter quasi ad alterius uxorem accedens.
cum uxoro. Qui ergo adulterans debent puniri pena mortis. Unū Leuit. xx. ca. 8 sic. Si
re alteri mechat q̄s fuerit cum uxore alterius. et adulterū ppetrauerit cum cōiuge
primi sui morte moriat mechus et adultera. Hec ibi. Hinc sanctus Tobias
admonēs filium suum dixit ei. Attende tibi fili mi ab omni fornicatione: et pte
ter uxorem tuam nunc patiaris crimen scire. Tobie. liij. ca. Sed quia in h
spēs luxu precepto prohibetur omnis carnalis corruptio et maxime omnia que inferuntur
in personam consuētam per modum libidinis. Ideo scire debes q̄ sex sunt spe
cieſ luxurie cum mulierib;. Prima species dicitur simplex fornicatio: q̄ est in
lierib;. E t spēb; Secunda species dicitur stuprum: q̄d quidē est inordinatus cōcupitus quo in te
luxurie gratas virginalis corrūpitur. Tertia dicitur incestus qui est coitus quo vīn
cū multe culum cōsanguinitatis vel affinitatis vel cōpaternitatis corrūpit. Quartā dī
ribus. sacrilegiū quasi lessō sacre res. Vel sacrilegium dicit inordinatus cōcupitus q̄